Qui litis æstimationē soluit creditori, repellit debitorē vindicatē nisi æstimationē solutā offerat. h. d. Bar. vel sic secundum Pau. de Cast. Vindicās rem repellit exceptione, nisi soluat possessori q̄ ipse possessori alij pro illa resoluti si illud est conuersum in vtilitatem agentis.

xxviii. I V L I A N V S libro undecimo Digestorum.

S I creditor qui rem pignori acceperat, amissa eius possessio ne, Seruiana actione petierit, & litis æstimationē consecutus sit: postea debitor eandem rē petens, exceptione summouetur: nisi offerat ei debitor quod pro eo solutum est.

Hac actio datur contra dominum de peculio. Bartolus.

Si seruus pro peculiari nomine pignus acceperit, actio pigneratia aduersus dominum debitori competit.

Si domini pignoris cēpit esse creditoris, pignus extinguitur: & eius possessio debitori non proderit: sed precarium à debitore ro gatum durat. Bartolus.

xxix. I D E M libro quadraginta quarto Digestorum.

S I rem alienā bona fide emeris, & mihi pignori dederis, ac precario rogaueris, deinde me dominus heredem instituerit, de finit pignus esse, & sola precarij f rogatio supererit. idcirco vsuatio tua interpellabitur.

Pignus vi abreptum est pericu lo creditoris vi cōpientis: nisi ex potestate sibi à debitore concessa rapuerit. h. d. Bartol. Vel sic secundum Pau. de Cast. Creditor qui propria auctoritate occupauit rē obligatam, tenetur de casu postea contingente in illa re. secus si licētiam habuerit à debitore capiēdi.

xxx. P A V L V S libro quinto

Epitomarum Alseni Vari

Digestorum.

Q Vi ratiario crediderat: cū ad diem pecunia non solueretur, ratem in flumine sua au toritate detinuit: postea flumen creuit, & ratē abstulit. si in uito ratiario retinuisse, eius periculatē fuisse respondit. Sed si debitor sua voluntate concessisset vt retineret, culpam duntaxat ei præstādam, non vim maiorem.

D Delictum serui obligat debitorum ignorantem usque ad noxā ditionem: scientem vero insolidum. Bartolus.

xxx. A F R I C A N V S libro octauo Quæstionum.

S I seruus pignori datus cōdito ri furtum faciat, liberū est debitorū seruum pro noxē deditio ne relinquere. quod si sciens furē, pignori mihi dederit, et si paratus fuerit pro noxē dedito apud me relinquere, nihilominus habitu rum me pigneratiam actionem vt indemnē me præstet. Eadē seruanda esse Iulianus ait etiam cum depositus vel commodatus seruus furtum facit.

faciebat rates. Accursius.

x Ratem. scilicet obligatam.

y Auctoritate. sine pacto occupandi. alioquin non teneretur: vt

C. de pigno. l. creditor. & habetur. C. de pig. act. l. fina.

z Periculū. qđ generale est in omni violento, vt res sit eius pericu lo: vt. j. de vi & vi ar. l. j. §. rectissimē. &. l. fi. &. C. qđ met. cau. l. j.

a Maorem. voluntas enim domini excusat: vt infra loca. l. cum in plures. §. lege.

b S i seruus. Debitor. qui furem nesciuit.

c Præstet. nisi forte creditor sciuit: ar. §. e. l. tutor. §. pe.

d Eadem. l. vt sciens teneatur omnino. Io. depositarius enim qui

suum

Scientia vel
dinaratia in
multis atque
gatur.

suum officium deponebit, etiam contra ignorante agit: ut
j. de fur. si seruus communis. s. quod vero est ergo idem quantum ad
eum qui scienter dat. Et non quod sicut hic in pignore distingui-
tur sciens vel ignorans: sic & in commodato: ut in fi. huius. l. & s.
commo. l. pe. Sic & in eo quem mandato meo emisti: ut. j. m. in-
ter causas. s. si cum ser-
uus: & in locato: vt. j.
loc. si tibi domum. s. j. &
in vendito: vt. C. de ar-
dil. edic. l. j. & i dato in
dotem qui furtum faciat
marito: ut infra rerum
amo. si mulier cu. s. at si
in dotem. Item & in le-
gato: vt. j. de leg. j. si he-
res. s. generaliter.

Cum debitore. Et si
soluedo. quia expe-
dit potius pignori &c.
vt instit. de ob. qua ex-
deli. s. furti. & j. de reg.
iur. l. plus cautionis. Itē
quia periculum est ne
definat posse facere:
vt. s. de neg. gest. diu-
rō. Vnde tenetur ad in-
teresse: puta si erat chi-
rographariū aliud qđ-
dam debitum, quod si
bi poterat seruare per
retentionem pignoris:
vt. C. etiam ob chiro.
pe. l. j. Vel erat naturale
debitum pro quo obli-
gauit: vt. C. de vsur. l.
per retentionem. Vel
quia expenderet, si age-
ret personali: vnde ex-
pedit ei potius pignori
incumbere: vt dixi. Alij
dicunt agi vt res alia æ-
que bona pignori de-
tūr: vt ar. infra de leg. j.
si heres. s. generaliter.
& s. de cōsti. pecu. qui
autem. s. ij.

Si pecunia Antichre-
sis, veteris lectio. an-
tiphinam. sed mendo-
sa. Est autem antichre-
sis (teste Alciato libr.
dispūc. ij. c. iij.) pignus
quod sub hoc nomine
acepit creditor, vt e-
ius vsum & fructum
pro vsuris sibi compu-
tet. Lo. Potuit enim
& debitor in constitu-
endo pignore hoc verbo vti. Vel dic quod est scriptura quam fa-
cit debitor, in qua continetur eum debere tantum: & dat ea credi-
tori. & sic dicit quod potest eam soluta pecunia recuperare si-
cut pignus. Accursius.

Trus.] **C A S V S.** Debebas mihi. x. tu debitor alteri à quo ha-
bebas pignora, secundum vnum intellectum, cum esses in
mora soluendi: & in re aliena, secundum vnum casum, vel pro-
pria, secundum aliū: mihi vendere volebas. scripsisti mihi, &
rogasti per epistolam vt pignus haberem tanquam emptum: deinde
pœnit te: & paratus es soluere sortem & vsuras: & ita vendi-
tionem prius factam vis infringere. queritur an possis. Et respō.
quod non. Viuianus.

Sempronio, creditori Seij: cui Sempronio res erant obligatae,
quas volebat Sempronius distrahere. sed primo obligauit, postea
eidem cui obligauit, vendidit non soluto debito. Vel dic secun-
do quod debitor petiit à creditore vt pignus certo pretio habeat
emptum: vt ita legas: cum Titius credidisset Sempronio pecunia
&c. petiit Sempronius &c. & secundum primum sunt tres perso-
næ: Titius, Sempronius, & Seij: secundum alium duæ, scilicet
Titius & Sempronius.

Creditor. scilicet Seij, secundum primum casum: vel creditor Se-
pronius, secundum alium.

**Qui obligauit rem alienam, te-
netur cōtraria pignericacia ad in-
teresse. Bartolus.**

xxxii. MARCIANVS libro
quarto Regularum.

Cum debitore qui alienam ré
pignori dedit, potest creditor
contraria pignericacia agere, & si
soluendo debitor sit.

Si pignus est datum sub alterius
nomine, habet locum pignericacia
soluta pecunia. h. d. secundum
glo. Bartol. Vel sic secundum Paulum de Cast. Actio pignericacia
competit etiam pro pignore præ-
torio. h. d. secundum intellectum
doctorum: qui probatur etiā per.
l. non est mirum supra eo.

xxxiii. IDEM libro singulari
ad formulam Hypothecariorum.

Si pecuniam debitor soluerit,
potest pignericacia actione vti
ad recuperādā ἀντίχειον. b. nā
cū pign' sit, hoc verbo poterit vti. C
Pactum quod pignus sit solutū
pro debito, factum ex postfacto,
valet: & non potest reuocari. h. d.
Bar. secundum d. Guil. de Cu.

xxxiv. MARCELLVS libro
singulari Responsorum.

Titus cum credidisset pecu-
niā Sempronio, & ob eā
pignus accepisset, futurūque esset
vt distraheret id creditor, quia
pecunia non solueretur: petiit à
creditore, vt fundum certo pretio
emptum haberet. & cum impe-
trasset, epistulam quā se vendi-
disse fundum creditor significaret,
emisit. h. quārō an hanc ven-
ditionem debitor reuocare pos-
sit, offerēdo sortem & vsuras quā
debentur. Marcellus respōdit se-
cūdū ea quā proposita esent, re-

Petiit. Sempronius debitor secundū vtrāque positionem. Acc.

FHaberet. scilicet Titius.

GEt cum impetrasset. quia hoc placuit creditor.

HEmisit. ad debitorem suum. secundum primum casum: vel ad
ipsum creditorem cui in solutum dabat, secundum alium.

IRenocare. secundum
vltimam positionē ca-
sus, cōcordat supra eo.

I. aliena. s. fi. & infra de-
distrac. pig. l. rescriptū.
in princi. Sed est cōtra.
j. de solu. l. Callippus.
Sed alij libri habēt ibi
quamvis. vbi dicitur
quod maritus dādo in
solutum rem pro dote
obligatam ipsi mulieri;
potest reuocare si sol-
uat sortem & vsuras.

Sol. ibi non dedit in so-
lutum pignus, sed dare
promisit: hīc autem dedi-
t. Prētereā hīc erat pi-
gnus penes creditore:
ibi non.

Cum & sortis. Et v-
surā. etiā pacto
nudo debitarum: secū-
dum quosdam, etiam
sine pignore: licet se-
cūdū sit cum soluit debi-
tor: vt. s. de sol. Paulus.
s. Paulus. Nā tunc quā-
do soluit, in gratiū de-
bitum accipiēdum est:
& in vsuris per stipula-
tionem debitis, scilicet
quod est cum pignore:

& quod ciuiliter & na-
turaliter, & non natu-
raliter tantū: vt infra
de solu. l. j. ij. iiiij. &
v. s. imperator. & C. de
vsur. si vsuras. Accur.

l si cum partum. maxi-
me. Extit. de
dolo.

m Malit. puta in sor-
tem.

n Possessionem. hoc nō
excludit hypothecariā
obligationem, sed prō-
prietatem: vt hīc, & C.
eo. l. pignus. No. ergo
hīc quod & creditor
possidet: vt infra de
acquiren. fe. d. l. per ser-
uū. in princip. Sed con-
tra supra qui satisfa-

re cog. l. sciendum. s. creditor. Sol. quantum ad euitandum satis-
factionem iudicio sisti, non possidet: vt ibi dicit: sed quo ad alia
sic: vt diximus.

o Precario. est ergo precarium in sua re, & conductio: vt hīc, &
infra eo. l. si pignus. & infra de acquiren. posses. l. re pignoris. &
sic est contra infra de regulis iuris. l. neque pignus. & infra depo-
si. l. qui rem suam. Sol. hīc ratione possessionis quā penes credi-
torem erat: vt infra de preca. l. certe. s. finali. & l. seq. & infra de
acquiren. poss. si aliquam. Accursius.

p **S**i quis in pignore. scilicet dando. Accursius.

q **S**cribit. scilicet distinguendo.

r **A**uro. iam & aptud creditorem custodito.

s Subiecisset. scilicet post.

t **T**urpiter. hæc turpitude, vt & quātus alia, priuat aliquem di-
gnitate: vt. C. de digni. l. ij. similis subiectio est infra pro empt. l.
ij. s. cum Stichum. vnde non vsucapit emptor, vt ibi dicit: & hīc
indicit. Accursius.

u **L**ocus habere. vt supra eodem. l. tutor. s. primo. & C. si ali. res
pign. da. sit. l. quā p̄dium. Accursius.

x **E**xtra ordinem. est enim extra ordinem, id est non ordinatum:
& priuatum, non publicum: vt supra eodem. l. tutor. in fin. & C.
de cri. stel. l. stellionatus.

a *Amplia est scilicet secundò obligata.*

b *Pigneratiam scilicet contrariam.*

c *Et de dolo. mirum est quod ponit de actione de dolo, cum ea non competit, si res ampla vel non: quia datur alia, id est contra pigneratia, sed dicas dari de dolo nō cōtra debitorē, sed contra extraneum, qui in pignore quod pro alio dabat, me decepit. Az. Item cessat, si antequā conueniat criminē stellionat⁹, satisfecerit creditori: vt & infra de cri. stel. l. j. & argu. infra de publi. iud. is qui, in prin. Accursius.*

d *S i pignus. Possessionem. ratione enim possessionis locatio & precarium suę rei est: vt dixi supra eo. cum & sortis. §. fi. Accursius.*

e *Possessionem. imò & si sit, idem est: vt Codice de præscript. xxx. an. l. male. & l. cum notissimi. §. fi. secūdum Azo. subaudi ergo hīc, maxime. Item nota hīc qđ colonus non possidet: vt infra de vſuca. l. non solū. §. quod vulgo. & de adquiren. possess. qui pignoris. & in. l. sequenti. Accursius.*

f *P r̄pillo. Propter metum. Iste metus imminet debitori, nō pupillo. nam ipse non teneretur, nisi esset factus locupletior: vt insti. de auctori. tuto. in prin. & C. de vſucap. pro empt. l. fina.*

g *Pigneratia. scilicet directa nascituræ, non natæ, vt diximus supra eo. l. si rem. §. omnis. Item econtra dare pignus non potest sine tutori: vt infra quæ res pig. obli. poss. l. j. in principio.*

h *Caius. FASVS. Mihi mutasti. x. sub pignore: Titio id pignus iure tuo legasti: & dixisti te id quoniam emisse: ego omnibus his interfui: & istud tanquam testis signavi. Dicit quòd mihi non præiudicatur.*

i *Possiderer. & fructus cum debito compēsando acciperet: quod etiam fieret et si non esset dictum: vt. C. de distract. pigno. l. j. & C. de pigne. act. l. j. & ij. Accursius.*

j *Eum fundam. scilicet iure prælegationis.*

k *A Lucio Titio. id est Gaio Seio: vt supra posuit. Vel dic quod quadrimoniū erat. Azo. Vel dic ab alio Titio.*

l *Signauit. i. sigillauit: vt. j. de testi. l. ad testium. §. si quis ex testibus. Accursius.*

m *Paclum. scilicet profertur.*

n *Non abesse. Remanet ergo pignus, & non fit præiudicium eius est. Sed contra infra de pigno. l. fideiussor. §. pater. vbi filius subscribendo in instrumento in quo pater rem ipsius filij obligabat, præiudicat sibi. Solu. secundum R. aut adhibetur subscribens vt substantia præbeatur ei, quod fit ex istius cōsensu: vt ibi aut vt probatio tantum, vt hīc. nec enim testamentum substantiam capit ex subscriptione istius, sed à testatore. Et pro hoc est, quia officium suum testi non debet esse damnosum: vt infra quē admo. testamen. ape. l. si quis ex signatoribus. & infra de leg. ij. Titia. §. Lucia. Vel hīc ignorans: vt quia testamentum non fuit lectum coram testibus: vt. C. de testa. l. hac consultissima. §. j. ibi*

nomine plectetur: vt est s̄pissime rescriptum.

Qui obligat rem alienam, vel alteri obligatam, stellionatum cōmittit, n̄ si res cuilibet creditori sufficiat pro vroque debito. Bartolus.

Sed & si quis rem alienam mihi pignori dederit sciens prudēnsque, vel si quis alij obligatam mihi obligauit, nec me de hoc certiorauerit, eodem criminē plectetur. Planè si ea res ampla est, & ad modicum æris fuerit pignerata, dici debebit cessare non solū stellionatus criminē, sed etiam pigneratiam, & de dolo actionem: quasi in nullo captus sit, qui pignori secundo loco accepit.

Per conductionem pignoris à debitore creditor retinet possessionem. Bartolus.

xxxvii. P A V L V s libro quinto ad Plautium.

S I pignus mihi traditum locassem domino, per locationem retineo possessionem: **d** quia antequam conduceret debitor, non fuerit eius possessio: cum & animus mihi retinendi sit, & conducerenti non sit animus possessionē apiscendi.*

In recipiendo pignore est necessaria tutoris auctoritas, vt pupillus possit conueniri pigneratia. Bartolus.

xxxviii. M O D E S T I N V S libro primo Differentiarum.

P Vpillo capienti pignus, propter metum **f** pigneratice **g** actionis necessaria est tutoris auctoritas.

Qui se testamento subscriptit

A sciuit: vt arg. infra quibus mo. pignus vel hypo. sol. l. Titius Sempronio. in fine. Vel aliud in pignore, quod solo consensu contrahitur: vt supra eo. l. j. Aliud in venditione, quæ fine pretio esse non potest: vt infra de contrahē. emptio. sine pretio. Vel hīc sciuit ius suum vbique durare: ibi non: vt arg. infra quibus modis pignus vel hypo. soldis cut. §. non videtur. Vel hīc de actu morientis: ibi viuentis: inter quos est differentia: vt supra communia prædio. l. finali. in fine. Tu autem dicas quòd refert an **t** Confinge cōtractus qui fit in mei de pignori præsentia, possit fieri bus. etiam me inuito super re mea, vt venditio, vel legatum: & tunc mea præsentia vel subscriptio nō nocet mihi, an non posset fieri me in uito: & tunc videor cōsentire: vt in pignore. quæ solutio probatur infra dere iudi. l. s̄pe. §. cum autem. Item not. hīc, non omnem vox testato. testatoris vocem habere. ris non sem. re vim legis: vt &. C. per haber de proba. l. rationes. & infra ad Velleia. l. Seia, in fine. j. respon. sicut nec quælibet vox iudicis habet vim sententiæ: vt. C. de senten. l. ex stipulatione. Itē no. erronea subscriptione non nocere: vt hīc, & infra de rescindē. vendi. Titius Seij procurator. &. C. plus valere * nam non quod agitur. l. si falsam probat quæ sunt scripta in testamen. to.

vt testis, non videtur approbare quæ in testamento apponuntur. Bartolus.

xxxix. I D E M libro quarti

Responsorum.

G Aius Seius ob pecuniā mutuum fundum suum Lucio Titio pignori dedit: postea pactū inter eos factum est, vt creditor pignus suum in compensationem pecuniæ suæ certo tempore posseideret. **h** Verū ante expletum tempus creditor cum suprema sua ordinaret, testamento cauit, vt alter ex filiis suis haberet eum fundum: & addidit, *Quem de Lucio Titio k emi.* cum non emisset. Hoc testamentum inter cæteros signauit & Gaius Seius, qui fuit debitor. Quæro an ex hoc, quòd signauit, **l** præiudicium aliquod sibi fecerit, cum nullum instrumentū venditionis proferatur, sed solū pactum **m** vt creditor certi tēporis fructus caperet. Herennius Modestinus respondit, contractui pignoris non abesse **n** quòd debitor testamentum creditoris, in quo se emisse pignus expressit, signasse* proponitur.

Debitor non potest pignus emere creditore inuito: & pretium in debiti solutionem conuertitur. Bartolus.

xl. P A P I N I A N V s libro tertio

Responsorum.

D Ebitor à creditore pignus quod dedit frustra emit: cum rei suæ nulla emptio **o** sit. Nec si minoris emerit, **P** & pignus petat, aut dominium vindicet, ei^r non totum debitum offrenti **r** creditor possessionem restituere cogetur. **c** *ad propositum*

D Ebitor. **J** ASVS. Obligauit tibi rem meam pro decem: eam à te emitā valeat emptio? Dicit quòd non: quia suæ rei nulla est emptio. quòd si ego pignus peterem per pigneratiam actionem, vel pactum in rem, repellar, nisi paratus sim totum debitū soluere. **[D E B I T O R I S.]** Libertus meus filium familias habens in peculio, debebat Titio decem: & pignus ei tradidit: filius liberti pignus emit ex pecunia peculiari. Dicit quòd non tenuit emptio. vnde mortuo liberto erit pignus in hereditate: & consequor ego patronus portionem illius rei, sicut aliarum rerum liberti mei per bonorum possessionem contra tabulas. **[S O L V A T A.]** Debebam tibi decem sub pignore. si tibi satisfeci: post solutionē pignus mihi restituere debes. Sed pone quòd pignus quod tibi obligauit, alij obligasti: & postea tibi satisfeci. Dicit quòd à secundo creditore pignus liberabitur. *Viuianus.*

o *Emptio. siue sciens siue ignorans emit: vt infra de contrahē emptione. l. suæ rei. & supra de condicō. inde. l. seruum meum. & argument. infra man. l. si mandauero. §. si hi. Accursius.*

Nec si minoris emerit. scilicet quām sit debitum.

p *Ei. scilicet debitori. Accursius.*

q *Offerenti. creditori.*

r *Cogetur. Quid si creditor debitori possessionem pignoris vendidisset? Respon. repetit quasi nil valeat quod est actum: vt argu. supra*

supra de condit. inde l. seruum meum. Accursius.

a Debitoris filius. scilicet liberti. Accursius.

b Peculiaribus. id est profectitiis.

c Et ideo. bene sequitur, ideo. Si enim iam teneret emptio in persona filij, vt quia iā esset emancipatus, vel quia de castrensi pecunia emisset, desineret

res esse liberti, & fieret filij: ergo patronus nihil in ea petere posset: quia filius liberti in genuis est: vt institu. de inge. in princi.

d Possessionem. scilicet pro tertia parte. Et hoc cum filius erat exhereditatus ritē, vt non possit agere querela: vel erat mortuus, vel hereditatem patris ad se pertinere nolebat: alioquin in nihilum patronus admitteretur: vt institut. de suc. li. §. sed nostra.

e Dominij partes. rei pignoratae, & aliarum rerum. Accursius.

f Nec quicquam amplius. non ergo ciuilem possessionem, sed naturalē tantum restituit, secundum quosdam. & sic dicunt ex hac lege, quod naturaliter tatum creditor possidet. sed tu dic quod utroque modo: vt dixi. s. qui satisfida. l. cog. l. sciendum. §. creditor. & quod hīc dicit, nō excludit quin & ciuilis sit restituenda. nam illa naturalem comittatur. Item nec excludit quod minus satisfidetur: vt. s. eo. l. creditor. Vel dic, ex eo quod hīc dicit restituere, qd omnia prædicta sub eo

verbo contineantur: cum late patcat: vt infra de vñsur. l. videamus. §. in Fauiana. & supra titu. j. l. iiij. §. si reddit. Accursius.

g Itaque. bene infert, quali dicat possessio tantum, non autem liberare tenetur: quia nec tenetur, nec obligatio apud eum remanet: ergo secundum pignus perit.

h Retentio. si possideat: vt hīc, & infra de pigno. l. grege. §. ij. & C. si pig. datum sit. l. j. & j. de diuer. & tēp. præscrip. de accessionib. §. j. in fine. Sed contra supra eodem. l. petenti. in fine. Solu. vt ibi.

R Em alienam. [C A S V S] Rem tuam pignori obligui Titio. non tenet pignoris obligatio. Sed pone quod dominium illius rei aliquo casu adeptus sum. Dicit quod pignus confirmatur: & datur Titio vtilis pignoratia. Sed pone, cū rem tuam obligui decessi te herede instituto. nunquid hoc idem erit vt confirmitur pignoris obligatio? Dicit quod non. Sed pone quod ego volebam rem meam pignorare: fuiſti præſens, & aſeruisti rem illam meam esse: postea deceſſi te herede instituto. Dicit quod iſto caſu improbè fecisti ſi refiſtere voluisti creditori volenti te pignoratia conueniri. vnde utili pignoratia conueniendus es. Iſtam ultimam particulam obſcurè dicit. Vnianus.

i Pignoratia. id est hypothecaria deficiente directa: quia cum obligare voluit, non potuit: & nunc cum potest non vult: vt. C. si aliena res pigno. da. sit. l. cum res. & infra ad Trebelli. l. filium. & infra ad Maced. ſed Julianus. §. ſed & ſi filius. & infra de act. emp. l. ſi quis alienam. & infra qui po. in pig. ha. l. qui balneum. §. Titia. Sed videtur non confirmari pignus, etiam vtiliter: vt infra de pig. l. j. ij. rñ. quæ est contra. Sol. ibi creditor ab initio ſciuit re aliena, cū ſibi obligabatur: hīc autem ignorauit. Et potes plenē diſtinguere, vt ibi diximus. Item videtur contra infra qui & à qui ma. li. non fi. ſi ſeruo. vbi manumifſor domino ſerui heres extitit nec confirmatur. ſed ideo difficultius confirmatur, quia difficultius reuocatur. Sed ſi cōfirmatur pignus, vt hīc dicitur, quid est quod dicitur quod debet creditor probare rem fuſſe in bonis debito-

tis tempore obligationis: vt infra de pig. l. & quæ nondum ſunt §. quod dicitur? Respon. hīc poſſidebat debtor bona fide cum titulo, nam quæ bona fide poſſidemus in bonis nostris eſſe videtur: vt infra de verb. signi. l. bonorum. Alioquin ſi mala fide poſſidet, nō daretur aetio creditori, vel hīc debtor, ibi extraneus poſſidet. Accursius.

k Dicendum. scilicet de iure: quia nec factum eſt idē. Supra enim, debtor ſuccedit dominus rei: hic econtra dominus rei debtor. Eſt tamē arg. contra infra de except. rei vend. & tra. l. j. ij. respō. ADDITIO. Dic quod nō coſfirmatur pignus quo ad actionem: & ita loquitur iste versic. non eſt: non poſte ergo creditor in caſu nostro age- In hunc lo- re hypothecaria: & ita cū vide Alloquitur hīc, ſed bene ciat lib. Pa- rerg. 7. cap. 14. & Duar. ad exceptionem: quia hb. 2. dispu- fi iſte dominus, qui ſuc- cedit debitori, ageret, ſeueſerat debitori, ageret, repelleretur exceptione: vt ibi. facit ad praedi- ta. C. de rei vindi. l. cum a matre. ſecūdum. Bal. hīc.

l Sine mea voluntate: expreſſa, vel tacita: vt quia preſens eram: quo caſu coſenſiſſe videor: vt dixi ſupra eo. l. Gaius.

m Non eſt creditori. imo videtur concedenda: vt infra de pigno. l. ſi Titia. que eſt contra. Sol. hīc creditor ſciuit alienam tempore obligationis: ibi non. ſecundum Io. Vel ibi licet ſciret creditor, tamen afſeuerabat debitor ſuā

D ipſo preſente, & aſferente idem. vnde poſte redargui ex ſuo mēdacio: vt in fine huius. l. Vel ſolu. vt ibi.

n Pignoratia. id est hypothecaria. Accursius.

o Dominum. scilicet rei pignoratae. Accursius.

p De pignore. ſcilicet ſic, vt ex ſuo mendacio arguitur, id eſt argui poſſit: vt quia afſeuerabat iſte, qui nunc eſt heres, quod res erat obli- gantis. & hæc verior. Vel dic quod conſenſerat hīc heres, idēque dominus poſtea, quod eadē res ſit pignori, quaſi defunctus obligare nō poṭuerit: iſte tamē improbè refiſtit quo minus vtilis, id eſt efficax aetio moneat: q dicebat eō vt defunctus ex ſuo mēdacio redarguatur: ſed hoc dicere non poſte, vt hīc dicit. Vel dic quod defunctus ſuā dixit in absentia domini veri: creditor tamē fuit ignorās: vnde vtilis aetio datur: vt ſic defunctus ex ſuo mēdacio arguitur: ſecundū ultimam expositionem, & ſecundum ſecūdā. Nota ergo, heredē non poſte defuncti mēdaciū allegare: vt. C. de fer. pigno. da. ma. l. ſi creditoribus. Vel quartō dic quod hīc heres conſenſit poſtquam fuit heres: non ergo refiſtit quod minus &c. niſi ex ſua &c. hoc enim inde ſequitur: quia ex ſua &c.

C Reditor. [C A S V S] Si creditor pignus vendidit: & plus conſutus fuerit debito, conuenit a debitore pigne. aetionē ad id quod excessit reſtituēdum. neque liberabitur ſi velit aetionē ſuam cedere contra emptorem. Vnianus.

q Delegare. imo videtur audiendus: vt ſupra eo. l. eleganter. ſi vendidebit. quæ eſt contra. Solu. hīc iam exegerat pretium: ibi non. Vel hīc debtor expectare vult diem: ibi non. Vel hīc pure erat ſoluendum: ibi non. Vel hīc vult delegare: ibi mandare. & qui mandat, non liberatur: qui delegat, ſic. Vel ibi non fuit in culpa: vt quia propter expectationem melius vendidit: hīc fuit in culpa. Hæc ſolutio vera videtur ex litera cōtraria. l. Vel dic quod hīc creditor volebat delegare: ſed non cum ſuo periculo. ſecus ſi cū ſuo periculo: vt ibi. & hoc indicat finis huius legis. Vel hīc creditor vult delegare: debitor expectare, cui eſt electio: vt ibi dixi.

a Quæ sit ritè si enī min⁹ ritè facta esset vēditio vōlēs superfluū pretij offerre nō audiretur, cū debitor rei vindicatiōe nō careat.

L Ocum.] **C A S V S**. Fundum quendam emeram à Titio: & inde habebam in strumentum, in quo continebatur fundi latitudo & longitudo. postmodum eum Seio obligauit: & instrumentū tradidi. deinde cum vo-

lui in fundo illo ædificare, dixit mihi vicinus quod latitudo illius fūdi nō tātū extēdebat se sicut dicebam, per vñ pedem, vel duos. vnde accessi ad Seium creditorem: & eum perebā vt instrumentum exhiberet: vt per illud intētionem meam probarē quod facere noluit: & ita deficiens in probatiōne succubui: & ita minorem locum ædificādō dānificatus sum: quæritur, an istud damnum mihi à Seio sit resarcendum. Et distinguitur, aut malitiosē & studiosē hoc fecerit aut non. si sic tenebitur, si non. non. [T I T I V S.] Obligauit tibi rem aliquam: illam rem tu posuisti in horreo tuo: postea nuntij curiæ capiūt aliquid ex horreo tuo: & inter illas capiunt etiam rem meam: & eo deteriorant, rumpēdo fortē vel alio modo. quæritur, vtrum mihi tenearis ad damnum illi⁹ rei. Et resp. q. nō. Vi.

b Obligauit. s. aligs. Ac.

c Tradidit. sic infra de pignoribus. l. cum conuenit.

d Exhiberet. sic & supra de eden. l. argentarius. in principio. & s. familiæ eriscundæ. l. si quæ cautions. Accursius.

e Pecuniam. scilicet & non aliter.

f Eo data. cum dare operam, sit dolus: videtur quod hic de solo dolo teneatur. & sic videtur contra supra eo. l. si cum venderet. s. fin. Sed certè propter hoc non remouetur quin culpa veniat: vt supra eo. l. si seruus. Accursius.

g Culleorum. vasa quædam erant de corio, quibus annona & vīnum mensur. batur: vt infra de an. leg. l. legatum. §. vīni. Accur.

h Instantia. cautè ponitur instantia: vt creditoris diligentia apparet: vt sic non teneatur: vt in fine dicit. Accursius.

i Intertritram. id est deteriorationem. Accursius.

k Ex operis. id est operationibus quas exercebat centurio in eis.

l Non teneri. scilicet Seium creditorem emissum ab officio: cum ei culpa non possit imputari: vt argu. infra ad. l. Rhod. de iac. l. fi. §. j. & ij. & ar. infra de peri. & com. rei ven. l. lectos. Accursius.

DE EXERCITORIA ACTIONE.^b

Dictum est supra de pigneratice actione, quæ est accessoria: nunc de exercitoria, quæ & ipsa alterius obligationis accessoria est. & idem de aliis seq. dicas. Et not. quod hic titu. differt à superiori, nau. cau. quia ille datur solūmodo propter res receptas: unde nisi res recepta sint locum non habet: hic autē propter cōtractū cum exercitore vel magistro datur, secundū A. 70.

Cœpit quidem tractare de actionibus quæ ex singulis contractibus nascuntur, sed priusquam progrediatur ulterius, vult se absoluere his quæ ex aliorum contractibus in nos instituuntur, mox reditur ad eas quæ nos tenent ex nostro contractu. Et ex illis prima quæ datur exercitoria actio est, quæ insolidum tenetur exercitor nauis ex contractu magistri quem nauis imposuit vel ex contractu eius quem magister ab exercitore præpositus imposuit & eius tantum rei nomine in quam imposuit. Seruanda enim est lex præpositionis. Hac actio accessoria est, sed conueniri etiam exercitor potest directa conditione quasi ex suo contractu. §. ultimo Inst. quod cum eo &c. Exercitor est nauiculus qui nauem exercet. Magister veluti institutor exercitoris, Graecæ. πισινος. Cuiacius.

N Rilitatem.] **C A S V S**. Habebam nauem meam: posui magistrum. si quis cum eo contrahat, quia ita contrahens potest ignorare conditionem magistri; propter necessitatem nauigandi æquum est me teneri ad exemplum illius qui aliquem

A præposuit tabernæ vel negotiationi: cum tamen hæc non sit similis necessitas contrahendi: quia contrahens cum institore potest deliberare expediat sibi contrahere, an non: sed non in eo qui contrahit cum magistro nauis: quia locus & tempus non pa- tiuntur plenus deliberandi cōsiliū. potest enim cōtingere vt locus sit periculosus in quo debet fieri contra-ctus: vel tempus aptum ad nauigandum cogat nauigare. [M A G I S T R U M.] Præposui plures nautas nauis meæ: quis eorum dicatur magister? ille &c. & hoc in prima. Si vero contrahatur cum nautis: an in me data sit actio? Dicitur quod non: licet ex delictis eorum debeam teneri: quia alia est causa &c. & quia qui magistrum præponit, cum eo contrahi permittit: sed si nautæ dolo vel culpa aliquid commiserint: de dolo & culpa eorum debet præponens teneri. & hoc in secunda. [M A G I S T R U M.] Præposui magistrum nauis, vt eam locet ad merces emendas vel vēdendas. Item vt peregrini in ea transseant, vel ad armamenta emenda. & si sit mercibus emendis præpositus, hoc nomine tenebitur. & hoc in prima. Non autem refert seruus fuerit, an liber: & si seruus, an exercitoris, an alterius: & cuius ætatis, quæritur. Et dicitur quod non refert: & sibi imputet qui talem posuit. & hoc in secunda. [M A G I S T R U M A V T E M.] Non solū intelligitur magister quem exercitor præposuit: sed etiam ille quem magister qui præpositus est, præposuit, siue scierit, siue ignorauerit exercitor talem magisterio fungi: quia si acit eum præpositum, videtur quod de facto primi magistri impositi teneatur. & hoc faciliter admittitur in magistro quām in institore. & hoc in prima. Sed quid si prohibeat exercitor ne aliū magistrū præponat, vel ne talem, puta Titiū? Adhuc tamē ex cōtractu illius tenebitur. & hoc in secunda. [NON AVTEM.] Dicitū est. s. q. exercitor tenetur de cōtractib⁹ magistri quæ nauis præposuit. quæritur tamē si de omni cōtractu magistri teneatur? Et in. q. nō, nisi de his quæ cōcernūt nauē, vel iis quæ sunt in nauis causa nauigationis. & prosequere textū qui p̄cedit per exēpla. & planus est vsque ibi, sed & si in pretiis. [S E D E T S I I N P R E T I I S.] Dicit si magister nauis decepit aliquem emendo res necessarias ad nauē: damnum spectabit ad exercitorem. [S E D E T S I.] Præposui magistrum nauis: hic magister mutuavit pecuniam ab aliquo in refectionem nauis: certè ego huic mutuanti teneor. Sed qđ si magister accepit pecuniā mutuo ab alio vt soluat huic qui in refectionem nauis mutuavit: an ego teneat? Et resp. q. sic quasi & iste mutuauerit in refectionē nauis. deinde ponit quādā limitationes cōtractuum: quas solebant exercitores apponere magistris. & prosequitur vsq; ibi, si plures, Text⁹ satis clarus est. [S I P L V R E S.] Præposui tres magistros nauis meæ: nec eis diuisi officia eorum. Dicit: quidquid actum est cum vno, siue contractum, ego ad illud teneor. Si autem diuisa sunt eorum officia: pura vnu habet potestatem locandi, alter pretium exigendi, tūc teneor tantum de illo quod actum est cū vno eorū in eo in quo habet potestatem. Itē si eos præposui, ne alter sine altero aliquid agat: si aliquid actū est cum vno tantum, nō teneor. & sic tria dicit hic. §. Casus. §. exercitorē plan⁹ est vsque ad. §. est autem. [E S T A V T E M.] Dicit iurisconsultus, quod qui contrahit cum magistro nauis, habet electionem quem velit conuenire, exercitorem, an magistrum. (S E D E X C O N T R A R I O.) Dictum est supra quod contrahentibus cum magistro nauis, datur actio in exercitorem. Sed dubitatur: quid econtra, vtrum scilicet exercitori

cia agere. Opera autem in eo data, tunc & ante pecuniam solutam in id quod interest, cū creditore agi.

Damnum in pignore datū auctoritate curiæ, non pertinet ad creditorē qui in culpa non deprehendit. Bartolus.

B Titius cum pecuniam mutuam accepit à Gaio Seio sub pignore culleorū, istos culleos cum Seius in horreo haberet, missus ex officio annonæ centurio culleos ad annonam sustulit: ac postea instantia Gaij Seii creditoris recuperati sunt. Quæro, intertritū quæ ex operis facta est, vtrum Titius debitor, an Seius creditor adgnoscere debeat. Respōdit, secundum ea quæ proponerentur, ob id quod eo nomine intertrimenti accidisset, non teneri.

Digestorum

seu Pandectarum liber quartus decimus.

DE EXERCITORIA

actione.

TITVLVS I.

ber: & si seruus, an exercitoris, an alterius: & cuius ætatis, quæritur. Et dicitur quod non refert: & sibi imputet qui talem posuit. & hoc in secunda. [M A G I S T R U M A V T E M.] Non solū intelligitur magister quem exercitor præposuit: sed etiam ille quem magister qui præpositus est, præposuit, siue scierit, siue ignorauerit exercitor talem magisterio fungi: quia si acit eum præpositum, videtur quod de facto primi magistri impositi teneatur. & hoc faciliter admittitur in magistro quām in institore. & hoc in prima. Sed quid si prohibeat exercitor ne aliū magistrū præponat, vel ne talem, puta Titiū? Adhuc tamē ex cōtractu illius tenebitur. & hoc in secunda. [NON AVTEM.] Dicitū est. s. q. exercitor tenetur de cōtractib⁹ magistri quæ nauis præposuit. quæritur tamē si de omni cōtractu magistri teneatur? Et in. q. nō, nisi de his quæ cōcernūt nauē, vel iis quæ sunt in nauis causa nauigationis. & prosequere textū qui p̄cedit per exēpla. & planus est vsque ibi, sed & si in pretiis. [S E D E T S I I N P R E T I I S.] Dicit si magister nauis decepit aliquem emendo res necessarias ad nauē: damnum spectabit ad exercitorem. [S E D E T S I.] Præposui magistrum nauis: hic magister mutuavit pecuniam ab aliquo in refectionem nauis: certè ego huic mutuanti teneor. Sed qđ si magister accepit pecuniā mutuo ab alio vt soluat huic qui in refectionem nauis mutuavit: an ego teneat? Et resp. q. sic

E quasi & iste mutuauerit in refectionē nauis. deinde ponit quādā limitationes cōtractuum: quas solebant exercitores apponere magistris. & prosequitur vsq; ibi, si plures, Text⁹ satis clarus est. [S I P L V R E S.] Præposui tres magistros nauis meæ: nec eis diuisi officia eorum. Dicit: quidquid actum est cum vno, siue contractum, ego ad illud teneor. Si autem diuisa sunt eorum officia: pura vnu habet potestatem locandi, alter pretium exigendi, tūc teneor tantum de illo quod actum est cū vno eorū in eo in quo habet potestatem. Itē si eos præposui, ne alter sine altero aliquid agat: si aliquid actū est cum vno tantum, nō teneor. & sic tria dicit hic. §. Casus. §. exercitorē plan⁹ est vsque ad. §. est autem. [E S T A V T E M.] Dicit iurisconsultus, quod qui contrahit cum magistro nauis, habet electionem quem velit conuenire, exercitorem, an magistrum. (S E D E X C O N T R A R I O.) Dictum est supra quod contrahentibus cum magistro nauis, datur actio in exercitorem. Sed dubitatur: quid econtra, vtrum scilicet exercitori

No. secundū Bal. quod ea quae sunt manifesta, non egēt cōmēdatione.

* anchora.

citor detur actio contra contrahentes cum magistro? Et dicit q̄ non:ratio, quia non est eadem necessitas: tamen subuenitur exercitori extra ordinem. [s i r s.] Habebam nauem, & filium, & seruum, si filius vel seruus nauem exerceat per magistrum, & contrahatur cum magistro: qualiter ego pater vel dominus teneat, quāritur. Et distinguitur: aut sciui, & volui: & tunc aut tacitè, aut expressè: aut ignorauit.

Prīmis duobus casibus teneat ego pater vel domin⁹ insolidū: quia publicè interest vt insolidum scīens, & tacitè vel expressè teneat, sec⁹ in tributoria: quia si seruus meus vel fili⁹ negotietur in merce peculiari me scīete & volente expressè, vel tacitè: non teneat insolidū, sed inquantū merces peculiares patiuntur: vt pro portione debita contribuātur, hoc vñq; ad. §. sed si. vbi redit ad primum casum, dicens quòd si scio vel filium vel seruum nauem exercere, mea tamen voluntate non interueniente: an teneat insolidum, sicut in primo casu cū sciui & volui, tacitè vel expressè, aut non, vt in tributoria? Et respondeatur q̄ in dubio melius est seruire verbis edicti inducentis vt nō teneat insolidum: & sicut in tributoria sola scientia, vel nuda voluntas, tacitè vel expressè interueniens, non inducit obligationē insolidū:

nec in exercitoria scīentia, vel voluntas tacita, vel expressa, i casu hoc: & in hac sententia declinat, vt ego præponens, scīens, volens, tacitè vel expressè, teneat exercitoria: scīens & nolens, de peculio. hoc vñque ad. §. in potestate. vbi dicit quòd non refert cuius fēxus fuerit is qui i potestate est. Si peculiaris seruus filij mei, vel vicarius seruus serui mei nauem exerceat per magistrum, me scīente & volente, teneat insolidum. & filius si eo volente & scīente nauem exerceat, teneat insolidum. & hoc vñq; ad. §. quanquam, vbi dicit quòd quamvis dictum sit supra. §. si is, & cetera, quòd licet dicatur quòd in magistrum detur actio: tamen si contrahitur vel cum seruo, vel cum filio nauē exerceente, scīente & volente domino, vel patre: dominus vel pater tenebitur insolidum. [H A C A C T I O.] Si præposui exercitorē in nauī mea, & ipse similiter præposuit magistrum in nauī mea: ex contractu suo vterque nostrum tenebitur, hoc est ego & exercitor. sed si cū alterutro actum fuerit & exactum, tollitur obligatio: neque contra alterum agi poterit. [S I P L V R E S.] Plures domini vnius nauis magistrum præposuerunt: an ex contractu ipsius quilibet insolidum teneatur, quāritur. Et dicitur quòd sic, ne contrahens cum vno actionem suam diuidere compellatur: neque refert pro qua parte quilibet dominus sit. Viuianus.

^a Qui ignoret. publica enim est: vt infra eadem. l. §. ideo autem. Accursius.

^b Locus. vt quia in periculo loco maris sunt. Accursius.

^c Tempus. vt quia tempus est bonum: vnde vult incipere ff. Vetus.

Dominus tenetur ex facto magistri per eum præpositi, sicut dominus ex facto institutoris: cum sit eadem ratio, imò maior. Bart.

I. V L P I A N V s libro vicensimo-octavo ad Edictum.

Ntilitatem huius editi patere nemo est qui ignoret. ^a ^b Nam cum interdū ignari cuius sint conditionis vel quales, cum magistris propter nauigandi necessitatē contrahamus, æquum fuit, eum qui magistrum nauī imposuit, teneri: vt tenetur qui institorem tabernæ vel negotio præposuit: cum sit maior necessitas contrahendi cum magistro, quām institore. quippe res patitur, vt de conditione quis institoris dispiciat, & sic contrahat: in nauis magistro non ita. nam interdum locus, ^b tempus, ^c non patitur plenius deliberandi consilium.

Magister obligat dominum ex omni facto ad quod præponitur, de conditione ipsius personæ seu destinatione distinctione non habita: nauta verò ex solo debito do minum obligat. hoc dicit vñque ad. §. magistrum.

Magistrum nauis accipere debemus, cui totius nauis cura ^d mandata est. Sed si cum quolibet nautarum ^e sit contractum, non datur actio in exercitorem: quanquam ex delicto cuiusvis eorum qui nauis nauigandæ causa in nauē sint, detur actio ^f in exercitorem. Alia enim est contrahendi causa, alia delinquendi. Siquidem qui magistrum præponit, contra-

E si contrahitur vel cum seruo, vel cum filio nauē exerceente, scīente & volente domino, vel patre: dominus vel pater tenebitur insolidum. [H A C A C T I O.] Si præposui exercitorē in nauī mea, & ipse similiter præposuit magistrum in nauī mea: ex contractu suo vterque nostrum tenebitur, hoc est ego & exercitor. sed si cū alterutro actum fuerit & exactum, tollitur obligatio: neque contra alterum agi poterit. [S I P L V R E S.] Plures domini vnius nauis magistrum præposuerunt: an ex contractu ipsius quilibet insolidum teneatur, quāritur. Et dicitur quòd sic, ne contrahens cum vno actionem suam diuidere compellatur: neque refert pro qua parte quilibet dominus sit. Viuianus.

^a Qui ignoret. publica enim est: vt infra eadem. l. §. ideo autem. Accursius.

^b Locus. vt quia in periculo loco maris sunt. Accursius.

^c Tempus. vt quia tempus est bonum: vnde vult incipere ff. Vetus.

A iter. Et sic notandum est, quòd ex tempore & loco iura varia statuantur. sic & infra depositi. l. prima. §. merito. argumen. contra. Cod. de tempo. in integr. restitut. l. superuacuam. Item est contra infra de regulis iur. l. qui cum alio. Sed ibi quando necessitas non imminet: hic sic. Vel dic quòd & hīc aliqua inquirenda sunt, scilicet an & in eam causam præpositus sit: vt infra eadem. l. §. non autē. Item not. ex hoc quod hīc dicit, & infra eadem. l. §. ideo autem. quædam specialia esse in hac actione. Accursius.